
Кыргыз Республикасынын

Саламаттык сактоо министрлиги

Араван жалпы дарыгердик практика 
борбору



Араван райондук ЖДПБру бугунку кундо Араван районунун 143 мин калкына

медициналык кызмат корсотуп келет.

Араван ЖДПБнын түзүмү:

1. Аймактык оорукана 290 керебетке ылайыкташтырылган - 11 бөлүм жана 2

филиалдары менен (Тепе-Коргон -30 керебет жана Төө-Моюн-11 керебет) ошондо

жалпы керебеттин саны 335 тузот.

2. 1 Үй-бүлөлүк медицина борбору(АДО жана ЛКО), 8 ГСВ, 25 ФАП

3. 1 Тиш эмкана

4. 7 медициналык тез жардам пунктары

Кадрлар

Араван ЖДПБсында 1355 эмгек жамааты бар, алардан 235 декреттик өргүүдө, бүгүнкү
күндө иштеп жатканы 1120 , алардан :

Дарыгрлер – 191 (10 декреттик өргүүдө)

Мед-айымдар – 640 (231 декреттик өргүүдө)

Башкалар - 289



Араван райондук ЖДПБда жалпысынан 2023-жылы 201 дарыгер жана 871 орто мед.

кызматкерлер эмгектенет. 2023-жылдын 3 ай ичинде 5 дарыгер жумушка кабыл

алынган: 3 уй-булөөлук дарыгер жана 1 эндокринолог дарыгер, жана 1 окулист

ординатор Ноокат ЦОВПдан которулуп жумушка кабыл алынган. Араван ЖДПБда

б\г\нк\ к\ндъ 4 дарыгер жетишсиз.: алар 1 инфекционист (кууш адис) жана 3 уй-

булөөлук дарыгер.

Араван райондук ЖДПБда жаш кадрларды ишке тартуу жана кадрлардын

жетишсиздигин чечүү максатта төмөнкү жумуштар аткарылып жатат:

Араван районунун Төө-Моюн айыл өкмөтү райондун борборунан 100 км алыста

жайгашып, Төө-Моюн филиалында дарыгерлердин жетишсиздигин чечүү үчүн

жергиликтүү өзүн-өзү башкаруу органдары менен биргеликте иш алып барылып,

2019-жылдан бери депозит программасы менен Содиков Низомидин педиатр

дарыгери иштеп келет. Айыл өкмөт тарабынан жашаганга үй, үй-тиричилик

буюмдары, тамак-аш азыктары менен камсыздалып, жардам берилген



Андан сырткары филиалга жаш дарыгер акушер-гинеколог Турдумаматова Айтикан

2022-жылы жумушка алынган, Төө-Моюн айыл өкмөтүнүн жашоочусу, бүгүнку күндө депозит

программасы боюнча ССМне кат менен кайрылуу жасалып, азыркы учурда каралып жатат.

Ошондой эле үй-бүлөлүк медицина адистигине тапшырган ординаторлор боюнча 2021-жылы

№4 ҮДТга Урманова Сарвиноз, Кадиров Жавохир, №8 ҮДТга Токсонбаева Каныкей, №7 ҮДТга

Аббас кызы Нүргүлгө 0,75 бирдикте жумуш берилген, азыркы учурда баары ординатураны

бүтүрүшүп, жашаган жериндеги ҮДТларда иштеп жатышат. АДБнө жаны бүтүргөн эндокринолог

дарыгер Кокоева Тансулуу 2023-жылы февраль айынан жумушка алынды, оорукананын КМЖБнө

хирургия адистиги боюнча ординатор Низамова Нигорага 0,75 бирдикте жумуш берилип,

нөөмөтчү дарыгер болуп иштеп жатат. АДБнъ офтальмология адистиги боюнча үчүнчү жыл

ординатурада жүргөн дарыгерге өтүнүч кат менен КГМИПиПК Түштүк филиалына кайрылуу

жасалып, азыркы учурда бизде ординатураны ът\п жатат, андан кийин жумушка алунуусу

пландалууда.



Араван районундагы ЖДПБнун Амбулатордук Диагностикалык Бөлүмүндө

инфекционист дарыгери жетишпейт. Жалпы 24-кууш дарыгер жана 26-орто

мед кызматкер иштейт.



№ 6 ҮДТ Араван районунун алыскы аймакта жайгашкан Тоо-Моюн айыл өкмөтүнүн
калкынын тейлейт. Тоо-Моюн айыл өкмөтунун калкынын сааны 14838. Азыркы учурда 3-
дарыгер жана 42- орто мед кызматкерлер эмгектенет, 2 үй-бүлөлүк дарыгер жетишсиз болууда.









№ 5 ҮДТ Нур-Абад айыл өкмөтүнүн тейлейт, калкынын сааны 13673. 5-

дарыгер жана 27- орто мед кызматкерлер иштешет, 1 үй-бүлөлүк дарыгер

жетишпейт.









Көңүл бургаңыздар

үчүн  чоң ыракмат


